Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700118

118

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 22/2021-UFMS, processo nº 23104.024553/2020-47. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a COORDENADORIA GERAL DE
PERÍCIAS, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MS.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a "Conjunção de esforços entre
os partícipes para a implementação e realização de atividades de pesquisa científica e
desenvolvimento tecnológico relacionados à elaboração de metodologias de análise
técnico-científico, além do desenvolvimento de atividades práticas visando o processo de
ensino-aprendizagem nos cursos de pós-graduação oferecidos pelo Instituto de Química da
UFMS", conforme Plano de Trabalho 2450154, parte integrante do presente instrumento.
Data de Assinatura: 20.04.2021. Vigência: 20.04.2021 a 20.04.2026. Assinam: o Reitor,
Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e os representantes legais pela
COORDENADORIA GERAL DE PERÍCIAS, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E SEGURANÇA PÚBLICA - MS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 42/2017

Nº Processo: 23109.002994/2020-48. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO. Contratado: 11.406.610/0001-06 - SINDICON ADMINISTRACAO DE SERVICOS E
ASSEIO LTDA. Objeto: Rescisão do termo de contrato nº 042/2017 a partir de 28 de abril
de 2021, com fundamento no art. 78, inciso ii, da Lei nº 8.666/93, em razão do
descumprimento de obrigações previstas no contrato e legislação: atraso no pagamento de
salários das competências dez/2020 e jan/2021, atraso no pagamento de vale transporte e
vale alimentação, não comprovação do recolhimento do FGTS desde a competência
nov/2020, não comprovação da regularidade perante a receita federal. Fundamento Legal:
. Data de Rescisão: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00007/2021
Publicado no D.O de 2021-04-12, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo

Aditivo: 12/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 7/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EXTRATO DE ACORDO

Contrato de Comodato que entre si celebram a Universidade Federal De Ouro Preto e
ASSOCIAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO VALE - ITV. Processo SEI nº 23109.002329/2021-35.
Objeto: entrega de bens.
Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2023. Data de Assinatura: 23/04/2021. Assinam: pela UFOP,
Cláudia Aparecida M. Lima (Reitora); pelo ITV Philip Pritzelwitz. Cláudia Aparecida M. Lima
(Reitora

EDITAL Nº 25, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Nutrição
Clínica, com regime de trabalho de 20 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São
atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na área do
concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no
âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela
de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais. A
inscrição terá o valor de R$ 85,00 e deverá ser realizada de 28/04/2021 a 30/04/2021 pelo
e-mail dencs@ufop.edu.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
dencs@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.004287/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de Material
de consumo: Material Elétrico, destinados a Unipampa - Alegrete, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 26/04/2021) 154359-26266-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 17, DE 26 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de 11/07/2014, IN
Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000578/2021-05
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis

- ICEAC - Telefone: (53) 3293.5081 - iceac@furg.br
Matérias/Disciplinas: Introdução à Contabilidade e Contabilidade Intermediária.
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Bacharelado em Ciências Contábeis com Mestrado em

Contabilidade, ou Mestrado em Administração, ou Mestrado em Economia, ou Mestrado em
Ed u c a ç ã o .

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 01 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$4.304,92
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 06 meses.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia 03/05/2021

até as 23h59min do dia 07/05/2021, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 154080

Nº Processo: 23129018400202070 . Objeto: Contratação de colaboradores para o
Vestibular 2021 da UFRR Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Seleção por credenciamento por haver
inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 21/12/2020. ANTONIO
APARECIDO GIOCONDI. Presidente da Cpv. Ratificação em 26/04/2021. ALINE PEREIRA
LEAL. Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 309.600,00. CNPJ CONTRATADA :
34.792.077/0001-63 UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.

(SIDEC - 26/04/2021) 154080-15277-2021NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23112.001063/2018-59.
Pregão. Nº 27/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 11.472.645/0001-43 - FLEX SERVICES & TECNOLOGY LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem como, alteração da razão social de Flex
Elevadores Comércio de Peças e Manutenção LTDA, para Flex Services & Tecnology LTDA.
Vigência: 16/05/2021 a 16/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.300,00. Data
de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23112.021032/2020-39.
Dispensa. Nº 183/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Antecipação da data do término da vigência, passando de
31/10/2023 para 01/10/2023. Vigência: 11/12/2020 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 625.200,00. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 32, DE 26 DE ABRIL DE 2021

CANCELAMENTO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, CONSIDERANDO o Processo SEI
nº 23112.001569/2020-83, resolve:

CANCELAR a abertura do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, Área: Educação Musical; Subárea: Estágio Supervisionado em
Educação Musical; Didática Geral; Metodologia de Ensino em Educação Musical, objeto do
Edital nº 002/20, publicado no Diário Oficial da União em 27/01/2020, seção 3, páginas 80
a 81;

CONVOCAR os candidatos inscritos no referido Processo Seletivo, para entrar
em contato com o Departamento de Provimento e Movimentação da Divisão de
Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, para que seja providenciada a devolução do
respectivo valor recolhido a título de inscrição, conforme consta do referido edital.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº 53/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE / SINOBRAS FLOR ES T A L
LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os
PARTÍCIPES para desenvolver projeto de tecnologia e desenvolvimento. PRAZO: 24 (vinte e
quatro) meses. PROCESSO nº23114.902419/2021-59. DATA DA ASSINATURA: 21/04/2021.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo
Gava, Diretor-Presidente. Pela SINOBRAS FLORESTAL LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,
Edgard de Vasconcelos Correa, Diretor de Suprimentos e Logística.

ESPÉCIE: Aditivo nº 3 Ao Contrato De Prestação De Serviços nº 274/2020. PARTES: UFV/
FACEV/ CSN MINERAÇÃO S.A. OBJETO: Aditar o Contrato, de acordo com os termos e
condições presentes neste Termo. PRAZO: 1/11/2021. PROCESSO nº 23114.905732/2020-
68. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2020. ASSINAM: Pela UFV, Senhora Rejane Nascentes,
Vice-Reitora. Pela FACEV, Prof. Edgar Francisco Alves, Presidente. Pela CSN MINERAÇÃO
S.A, a senhora Paula Valencia da Fonseca, Diretora de Suprimentos, e o Sr. Rodrigo Diana,
Gerente De Contratação De Serviços.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de Cessão. PROCESSO: 23117.028539/2019-30.
CEDENTE Universidade Federal de Uberlândia - UFU e CESSIONÁRIO Município de
Uberlândia/Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: EQUIPAMENTOS HOSPITAL A R ES .
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02. VALOR DA CESSÃO: R$ 86.900,00 (oitenta e seis
mil e novecentos reais). SIGNATÁRIOS: UFU - Valder Steffen Júnior, Reitor e pela Secretaria
Municipal de Saúde - Gladstone Rodrigues da Cunha Filho, Secretário de Saúde. DATA DE
ASSINATURA: 23/04/2021.

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150233 - HC/UFU

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23117.023834/2019-08.
Pregão. Nº 26/2020. Contratante: HOSPITAL DE CLINICAS DA UFU. Contratado:
71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Sub-rogação do contrato nº
018/2020, firmado originalmente pela sub-rogante, para a sub-rogada, transferindo-se
todos os seus direitos e obrigações deles decorrentes, a partir de 12 de abril de 2021.
Sub-rogante: universidade federal de uberlândia em atendimento ao hospital de
clínicas. Sub-rogada: empresa brasileira de serviços hospitalares - filial hospital de
clínicas da universidade federal de uberlândia - hc-ufu.. Vigência: 12/06/2020 a
12/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 581.136,67. Data de Assinatura:
20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-27T01:11:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial